em média, podendo exceder na sazonalidade até aproximadamente 60 t/dia (nos meses de 

verão até aproximadamente sessenta toneladas por dia). 

Figura 3 – Imagem retirada pelo aplicativo Google Earth – ponto de carregamento; 

7.2.8. O peso máximo por mês deverá ser de 1.500,00 t (mil e quinhentas toneladas) na 

sazonalidade; 

7.2.9. A empresa contratada deverá seguir as normas da empresa CRVR, tanto quanto ao 

horário de funcionamento, quanto à segurança do trabalho, procedimentos para a 

descarga, pesagens (em balança rodoviária da empresa) e outros.

[...]

O peso estimado de Operação é de 30 a 50 t/dia (trinta a cinquenta toneladas por dia) 

em média, podendo exceder na sazonalidade até aproximadamente 60 t/dia (nos meses de 

verão até aproximadamente sessenta toneladas por dia). 

7.6.3. O peso máximo por mês deverá ser de 1.500,00 t (mil e quinhentas toneladas) na 

sazonalidade; 

7.7. Procedimentos de transição e finalização do contrato 

7.7.1. Não serão necessários procedimentos de transição e finalização do contrato devido às 

características do objeto. 

8. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

[...]

do Estado do Rio Grande do Sul, 2ª Edição - Porto Alegre - 2019); 

11. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  

11.1. O prazo do contrato deverá ser de 12 meses a contar da Ordem de Serviço e poderá ser 

renovado até limite máximo permitido em lei. 

11.2. O valor estimado total anual de contrato é de R$ 1.251.429,12 (Um milhão, duzentos e 

cinquenta e um mil, quatrocentos e vinte e nove reais e doze centavos); 

11.3. O valor estimado mensal é de R$ 104.285,76 (Cento e quatro reais, duzentos e oitenta e 

cinco reais e setenta e seis centavos). 

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID QUANT CUSTO MÊS TOTAL ANO

1.
OBJETO:  Operação de Transbordo RSUD e Transporte de